UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Q. Septimii Florentis Tertvlliani Carthaginiensis  
Presbyteri, Opera Qvæ Hactenvs Reperiri Potvervnt  
Omnia**

**Tertullianus, Quintus Septimus Florens  
Coloniæ Agrippinæ, Anno M. DC. XVII.**

Aduersus Marcionem lib. III.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71872](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71872)

ARGUMENTVM  
LIBRI TERTII ADVERSVS  
MARCIONEM, PER IACO-  
bum Pamelium.

- I. **B**LRVM hunc tertium Adversari Martionis  
Scripturam de CHRISTO, imprimitur Christum  
non alterius Dei intelligendum, quam CREATORIS,  
proscriptum, tunc quod praecedentibus LIBRIS deter-  
minatum sit, altius. Deum non credendum quam  
CREATOREM, tunc quod probetur Apostolicarum & hereticarum  
Eclesiarum recentium, nullam mentionem alterius Dei aut Chri-  
sti agitam ante scandalum MARCIONIS.

II. Deinde suspectum esse, quod tam subito venerit Christus Mar-  
cionis, antequam patre de filio refutare mittens de misso.

III. Neque vero sufficeret, quod se filium de probaturus esset per  
documenta virtutum, cum quod temerarius signorum fidempi-  
fe Christi offendat, etiam apud Pseudopropeta, facilius am-  
tum quod CREATOREM iam ante illum, & per se, & per famulos suis  
virtutes sit operatus.

IV. Si autem post CREATOREM, illum emendaturus reuelatus sit  
Christus MARCIONIS, delinquit non ante, sed post Christum CREA-  
TOREM reuelari, utri ceterum illum emendaret.

V. Iam vero scripturam probaturus Christum CREATOREM suisse, cui-  
us scriptura ad eam adaptata sit, prefatur, duas causas eloqui  
Prophetici aduersariis agnoscendas, vnam, qua futura interdum  
pro iam transactis admittantur, aliam, qua plerique figurate  
portenduntur.

VI. Itaque Iudaicum errorem pro MARCIONITIS non facere, qui  
Christianum CREATOREM, tamquam extraneum, interfecerint, viro  
quos illum ignoratores, scripturam predictum sit, idque quatenus  
folum bonum arbitrabantur.

VII. Conunciunt autem virto que dubios Christi adiunguntur, duplicit  
ad Prophetam habitu demonstratos, quorum priorem, obcuriorum  
& indigitorum, intelligere & credere non potuerunt.

VIII. Pollicebus aduersarius MARCIONITIS, & alios ipsorum errorum Au-  
tores, ab apostolo Ioanne Antichrisi pronuntiantur, Christum  
defendit vere & in carne venisse, vel ex eo quod aliquo etiam  
Christianus nominis fructus, mors Christi neganda sit, & resurrec-  
tione.

C. IX. Negue ipsi suffragari angelos CREATORES, quasi illi inphant af-  
mata putativa carnis egerint apud Abramam & Lot, & tamen  
vere sine congesi & paxi, quod ad morientum pro nobis non ef-  
fent dispositi.

X. Si autem Christus tamquam indigenam asperguntur, quod si-  
tuunt sequatur similitudo.

XI. Et vero non recte MARCIONITIUS putatiuum in Christo corpulen-  
tiad adseruisse, ne natuitatem eius agno/cere cogeretur, qui  
poterat etiam putatiuum illam natuitatem accommodasse  
quarum neutrum tampon posse confitere, eo quod Deo mag-  
competat veritas, quam mendacium. ¶

XII. Nihil tamen facere contra Christum CREATOREM, quod ab Isa-

D  
Q. SEPTIMII FLORENTIS  
TERTVLLIANI CARTHAGI-  
NIENSIS PRÆSBYTERI, ADVERSVS MARCIONEM  
LIBER TERTIVS, DE CHRISTO.

Cap.I. **S** E C V N D V M<sup>I</sup> vestigia pristini operis,  
quod amissum reformatre perseuerare  
mus, iam hinc ordo de Chisto, licet  
ex abundanti, <sup>2</sup> post decusfam defen-  
sionem vniq; diuinitatis. Satis etenim  
praedicatum est, Christum non ale-  
rius Dei intelligendum, quam crea-  
toris, quem determinatum est, alium Deum non creden-  
dum prater creatorem, quem adeo Christus predi-  
cauerit, & deinceps Apostoli non alterius Christum

annuntiauerint, quam eius Dei quem Christus prædicauerit, id est, creatoris, ut nulla mentem alienum Dei, atque ita nec alterius Christi agitata sit, ante facundum Marcionis. Facilius hoc probatur Apollinarum & hereticarum ecclesiarum recenti, 3 illi scilicet pronunziandam regula incertitudinem, ypsi probritas inueniuntur. Quod etiam primi libello inseruit. Sed & nunc congreffio ita feorissim in Christum ex minatura co viro proficer, ut dum probamus creatoris, sic quoq; Deus Marcionis excludatur. Decervertatem  
totis

A totis viribus vti suis, non vt laborantem. Ceterum in prescriptionum compendis vincit. Sed decretu est ut gestientem vbique aduersario occurrere, in tantum furent, ut facilis presumferit eum venisse Christum, qui nunquam sit annuntiatus, quā eum qui semper sit predicatus.<sup>[4]</sup> Hinc denique gradum confero, at debuit tam subito venisse. Primo, quia & ipse Dei sui filius, hoc enim ordinis fuerat, vt ante paternum proficeretur, quam patrem filium, & ante patrem de filio testaretur, quā filius de parte. Dehinc & quia missus prater filii nomen. Proinde enim praefallis debuerat mittentis patrocinium in testimonium missi, quia nemo vienens ex alterius auctoritate, ipse cā sibi ex sua affirmatione defendit, sed ab ipsa defensione potius expectat, preceunte suggestu eius qui auctoritate prefatur. Ceterum nec filius agnoscetur, quem nunquam pater nuncupavit, nec missus credetur, s̄ quem nunquā mandator designavit, nuncupatus pater, & designatus mandator, si sufficeret. Suspectum habebitur omne, quod exorbitat à regulā, rerumque principalis gradus non nisi posterius agnoscit patrem post filium, & mandator post mandatum, & Deum post Christum: Nihil origine sui prius est in agnitione, quia nec in dispositione, Subito filius, & subito missus, & subito Christus. Atquin nihil pote m à Deo subiit, quia nihil nō post non dispossit. Si autem dispossit, cur & non predicatum, vt probari posset & dispossitum ex predicatione, & diuinum ex dispositione. Et utique tantum opus, quod scilicet humana salutē parabatur, vel aeternū subiit non fuisset qui per fidem profutum. In quantum enim credi habebat vt proficeret, in tantum paratrum desiderabat, vt credi posset, subfructum fundamentis dispositionis & predicationis, quo ordine fides informat, merito & homini in dignetur à Deo, & Deo exhibetur ab homine, ex agitione debens credere quia posset, que scilicet crederet didicisset ex predicatione.<sup>[6]</sup> Non fuit, inquis, ordinem euimodi necessarius, quia statim & filium, & missum, & Dei Christum rebus ipsis effet probaturus per documenta virtutum. At ego negabo isolam hanc illi speciem ad testimonium competit, quā & ipse post modum 7 exauditora.<sup>[8]</sup> Siquidem edicem multos venturos, & signa facturos, & virtutes magnas edituros, auctoritem etiam electorū, nec ideo tamen admittendos, temerariam signorum & virtutum fidem ostendit, vt etiam apud pseudochristos facillimam. Aut quid, si inde se voluit probari, & intelligi, & recipi, ex virtutibus dico, vnde certos noluit aequē & ipso subito venturos, quā nullo auctore predicatos? Sed quia prior ei venit, & prior virtutum documenta signauit, idcirco 9 quasi locum in balneis, ita fidem occupauit, posteris quibulque præripuit. Vide ne & in conditione posteriorum deprehendatur, posterior inuentus creatore, ante iam cognito, & proinde virtutes ante operato & non aliter prefato, non esse alius credendum, post eū scilicet. Igitur si priorem venisse, & priorem de posteri pronuntiasse,<sup>[10]</sup> hoc fidem cluderet, predannatus erit & ipse iam ab eo quod posterior est agnitus, & folius erit auctoritas creatoris hoc in posteris constitundi, qui nullo posterior esse potuit. Nam nunc quum probaturum sim creatorē, easdem virtutes, quas solas ad fidem Christi tuo vendicas,<sup>[11]</sup> interdum per famulos suos retro addidisse interdum per Christum suum adendas definitae; possim & ex hoc merito prescribere, tanto magis Christum non ex solis virtutibus credens fuisse, quanto illum non alterius quam creatoris interpretari potuissent, vt respondentem virtutibus creatoris, & editis per famulos suos, & in Christum suum reprobantis. Quisquam etsi alia documenta inuenientur in tuo Christo, noua scilicet, facilis credere rem etiam noua eiudem esse cuius & vetera, quam cuius tantummodo noua, agentia experimentis fidei victricis verutatis, vt sic quoque predicanus venire debuerit, tā predicationibus propriis extruentibus ei fidem, quam & virtutibus, preferunt aduersus Christum creatoris venturum, & signis & prophetis propriis munirum, vt

B amulus Christi per omnes diuersitatum species relucere. Sed quomodo a Deo nunquam prædicato Christus eius prædicatur? Hoc est ergo quod exigit, nec Deum, nec Christum tuum credi, quia & Deus ignotus esse non debuit, & Christus agnoscit per Deum debuit.<sup>[12]</sup> Dedicatus, opinor, est imitatus ordinē Dei nostri, vt disponentis, vt cum maxime renunciendi. Nous non venire voluit, filius ante patris professionem, & missus ante mandatoris auctoritatem, vt & ipse fidem monstruosissimam induceret, qui ante crederetur Christum venire, quam sciret ut fuisset. Competit mihi etiam illud retractare, cum non post Christū venierit. Nā quoniam intuer dominum eius, tanto aetate patientissimū acerbissimi creatoris annuntiantis interea in homines Christum suum, quacunque id ratione fecit, tam reuelationem quam intercessione suam differens, eadē ratione dico illum patientiam debuisse creatori, iiii Christū quoque suo dispositiones suas executuro, vt perfecta & exulta omni operatione amuli Dei & amuli Christi, tunc & ipse propriae dispositiones superducet. Ceterum precentia tanta patientiae fecit, quod non in finem rerum creatoris preleueauerit. Vane sustinuit prædicati Christum eius, quem non sustinuit exhiberi. Aut sine causa intercedit temporis alieni decūsum, aut sine causa tamdiu non intercedit. Quid illum detinuit, quid ve turbauit? Atquin in virutique commissis post creatorem quidem tam tardie reuelatus, ante Christum vero ciuitam propere. Alterum vero iandundum debet traducisse, alterum nondum. Ne illum quidem tamdiu saepe sustinuerit istū vero adhuc quiescente inquietasse, circa ambos excidens ab optimi Dei titulo, certe varius & incertus, tepidis scilicet in creatorem, & calidus in Christum, & vanus vtrobiisque. Non magis enim compescuit creatorem, quam obstatit Christo. Manet & creator, qualis omnino est, veniet & Christus, qualis & scribitur. Quid veniet post creatorem, quem emendare non valuit? Quid ante Christum eius reuelatus est, quem reuocare non poterit? Aut si emendauit creatorem, post illum reuelatus, vt emendanda præcederent, ergo & Christus eius aequaliter emendatur ex expectacione debuerat, proinde & illius posterior emendator futurus, sicut creatoris. Aliud est, si & ipse post illum rursum adueniet, vt primo quidem aduentu processerit aduersus creatorē, legem & Prophetas defluens eius, secundo vero procedat aduersus Christum, regnum redarguens eius. Tunc ergo concludatur ordinem suum,<sup>[13]</sup> tunc si forte credendum est, aut si iam hinc perfecta res est, eius, vane ergo venturus est, nihil scilicet peracturus.<sup>[14]</sup> His prælitteris quasi de gradu primo adhuc & qua-  
dū de longinquo. Sed & hinc iam ad certum & continuus dimicaturus, video aliquas etiā nunc lineas præducendas, ad quas erit dimicandum, ad scripturas scilicet creatoris. Secundū eas enim probaturus. Christū creatoris fuisse, vt postea Christo tuo adimplatas, necesse habebo ipsas, quoque iis scripturarū formam, & (vt ita diximus) naturā demandare, ne tunc in controversiā deducē, quoniam adhibentur ad causas, & sua & causarū definitione commixta, obtundant lectoris intentionē. Quisitaq; causas Prophetici eloquii allego agnoscendandas abhinc aduersariis nostris,<sup>[16]</sup> Vnā, qua futura interdiū pro iam transtinctis enuntiantur. Nam & diuinitatē competit, quacunque decreuerit, vt perfecta reputare, quia non sit apud illam differentia temporis, apud quā univīformē statum temporum dirigit aeternitas ipsa, & diuinationis prophetica magis familiarē est, id quod proficit, dum proficit, iam vīsum atque ita expunctū, id est, omni modo futurum demonstrare, sicut per Esaīam, *Dorsum meum posui in flagella, maxillas autem meas in palmas faciem meam vero non auerti a futuris.* Sicut enim Christus iam tunc in sēmetipsum secundum nos, sicut Prophetes de Iesu Christo secundum Iudeos pronuntiabant, nondum ramen factum proiam, transtincto sonabat.<sup>[17]</sup> Alia species erit, qua pleraque figurate portenduntur per anigmata, & allegorias, & parabolās, alter intelligenda quam scripta